
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 33 / UT DEL 18/07/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI AL 
MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ PER I DISABILI MOTORI AL PARCO GIOCHI INCLUSIVO DI   
VIA CLUS IN COMUNE DI CERVENO. (Codice CUP: I17B23000010002) - (Codice CIG: ZCE3BDB99D) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che:  
 Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/3364 del 14/07/2020 ha promosso un’iniziativa per la realizzazione e 

l’adeguamento di parchi gioco inclusivi, attraverso il finanziamento di progetti promossi da Comuni, 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Unioni di Comuni e Comunità Montane fino a 30.000 abitanti, ALER, ASST ed Enti Parco di Regione 
Lombardia;  

 sul territorio comunale è presente in Via Clus un parco giochi che vede la presenza quotidiana di 
numerosi bambini e ragazzi adolescenti, parco pubblico maggiormente frequentato anche grazie alla sua 
posizione baricentrica rispetto al paese;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 in data 29.12.2020 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo dei lavori per la realizzazione degli Interventi di riqualificazione ed adeguamento parco giochi 
inclusivo di Via Clus, per un importo complessivo di €. 33.300,00 di cui €. 26.483,50 per lavori a base 
d’asta (comprensivi di €. 350,00 per oneri inerenti l’ attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 6.816,50 per 
somme a disposizione della Stazione appaltante; 

 Regione Lombardia con nota pervenuta presso questo Comune in data 06.07.2021 – Prot. n. 0002168 
comunicava che la domanda presentata dal Comune di Cerveno, a valere sul bando regionale sopra 
citato, risultava ammessa e finanziabile; 

 con Determinazione n. 34 del 09/07/2021 venivano aggiudicati i lavori per la realizzazione degli 
Interventi di riqualificazione ed adeguamento parco giochi inclusivo di Via Clus. (Codice CUP: 
I18C20000160006) - (Codice CIG: ZE532566BA) 
 

PRESO ATTO altresì che con verbale di verifica in loco relativo ai lavori sopra citati Regione Lombardia ha 
richiesto la realizzazione di ulteriori interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità per i disabili 
motori; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Cerveno, in seguito alla concessione dei finanziamenti di cui 
alla Legge Regionale n. 9/2020 per un importo complessivamente pari ad €. 100.000,00, ha provveduto a 
realizzare i seguenti interventi: 
 Interventi di riqualificazione di alcuni tratti della fognatura comunale (mediante separazione delle reti 

acque bianche/acque nere e realizzazione di relative opere complementari) - (CUP: I14H20000070002 – 
ID: 2543519) per un importo complessivo pari ad €. 40.000,00; 

 Intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto di trattamento delle acque reflue comunali (CUP: 
I14H20000060002 – ID: 2529371) per un importo complessivo pari ad €. 30.000,00; 

 Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali (CUP: I17H20001130002 – ID: 
2543617) per un importo complessivo pari ad €. 30.000,00; 

 
PRESO ATTO altresì che in seguito alla conclusione degli interventi sopra citati, è risultata un’economia 
complessiva pari ad €. 2.761,59; 

 
RICHIAMATA la nota di Regione Lombardia pervenuta in data 23/03/2023 con la quale comunicava la 
possibilità di poter utilizzare le suddette economie al fine della realizzazione di nuovi investimenti; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha pertanto valutato l’opportunità di utilizzare dette risorse 
per la realizzazione di Interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco 
giochi inclusivo di Via Clus; 
 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell’Arch. 
Marco Melillo, depositato agli atti in data 07/06/2023 – Prot. n. 1725 relativo ai lavori per la realizzazione di 
Interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via 
Clus; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30/06/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo dei lavori per la realizzazione di Interventi finalizzati al miglioramento 
dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, nella persona dell’Arch. Marco Melillo e depositato, per un importo complessivo di €. 2.761,59 di 



cui €. 2.500,00 a base d’asta (comprensivi di €. 150,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) 
ed €. 261,59 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO altresì che i lavori per la realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento 
dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus in Comune di Cerveno rientrano 
nelle tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., articolo 1 comma a), che prevede 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATO l’Art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni in Legge 
n° 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l’approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n° 448 del 
23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’Art. 328 del D.P.R.  n° 207 del 05/10/2010 od alle 
Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’Art. 1 - comma 455 della Legge n° 296 del 
27/12/2006; 
 
VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con deliberazione n° 
312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o agli strumenti elettronici 
messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali ulteriore specificazione delle fattispecie 
di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma equipollente di e-procurament che permette 
l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla legge; 
 
VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA o ad 
un’altra centrale di committenza per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di Interventi finalizzati al 
miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus;   
 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma informatica 
creata da Regione Lombardia ARIA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, mediante richiesta di 
offerta, al fine di valutare le proposte economiche maggiormente vantaggiose per il Comune; 
 
ATTESO che in data 11/07/2023 è stata avviata la procedura di affidamento contraddistinta dall’identificativo 
n° 171878832, sulla piattaforma ARIA – SINTEL, e che è stato effettuato tutto l’iter tramite invito diretto alla 
Ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO con sede a Capo di Ponte (BS) in Via Sebastiano Briscioli n 34 (C.F.: 
LNZMSM64B07C585S - P.IVA: 02040900983), in quanto ditta di esperienza e professionalità adeguate 
all’espletamento dei lavori e scelta nell’elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL 
per l’Ente; 
 
ATTESO che entro il giorno 17/07/2023 – ore 18:00, termine di scadenza della procedura, la Ditta LAEDIL DI 
LANZETTI MASSIMO con sede a Capo di Ponte (BS) in Via Sebastiano Briscioli n 34 (C.F.: 
LNZMSM64B07C585S - P.IVA: 02040900983), ha presentato relativa offerta, che si intende parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì 
depositati agli atti dell'Ente; 
 
VISTO il Report della procedura – affidamento dei lavori per la realizzazione di interventi finalizzati al 
miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus in Comune di 
Cerveno, contraddistinto dall’identificativo n° 171878832, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le 
operazioni svolte nell'ambito della procedura telematica per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto; 
 
RITENUTO: 
•  necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 



• la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative; 

 
VISTI 

 
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE il Report della Procedura affidamento dei lavori per la realizzazione di interventi finalizzati al 
miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus in Comune di 
Cerveno, contraddistinto dall’identificativo n° 171878832, che si intende parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti 
dell'Ente; 

DI AGGIUDICARE ed affidare per quanto in premessa, in via definitiva, per le ragioni in premessa citate, 
tramite la procedura telematica sulla piattaforma informatica ARIA – SINTEL, i lavori per la realizzazione di 
interventi finalizzati al miglioramento dell’accessibilità per i disabili motori al parco giochi inclusivo di Via Clus 
in Comune di Cerveno), alla Ditta LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO con sede legale a Capo di Ponte (BS) in Via 
Sebastiano Briscioli n. 34 (C.F.: LNZMSM64B07C585S – P.IVA: 02040900983), per un importo complessivo di 
€. 2.345,30 (esclusi oneri per la sicurezza) oltre all’IVA ai sensi di legge, corrispondente ad un ribasso dello 
0,20%, come risulta dall’offerta di cui all’allegato Report di Procedura n. 171878832 sopra citato e di 
assumere a favore della stessa Ditta il relativo impegno di spesa, ritenendo l'offerta presentata congrua per 
l'Amministrazione Comunale; 

DI IMPEGNARE per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, la somma complessiva di Euro 2.744,83 
al Codice di Bilancio 06.01-2.02 – Capitolo 2027.99 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023, e 
che la stessa verrà interamente finanziata con le economie dei finanziamenti di cui alla Legge Regionale n. 
9/2020; 

DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge n. 
136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune di 
Cerveno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata; 

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

DI PRECISARE che: 
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  



b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
 va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
 va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 
 
 
 

 

 
  
  


